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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: Доцент д-р Лариса Иванова Касабова, УНСС -  София;  

Научна специалност - 7.6. Спорт(баскетбол) 

 

Относно: Конкурс за доцент по професионално направление 7.6. Спорт, научна 

специалност „Спорт (волейбол)“ в УНСС. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра ФВС/Бизнес факултет на 

УНСС, съгласно Решение на АС №5/08.07.2020 г. Участвам в състава на 

научното жури по конкурса съгласно Заповед №2546/23.10.2020 г. на 

зам.-ректора по НИД на УНСС. 

 

В обявения в ДВ, бр. 77/25.08.2020 г., конкурс за заемане на 

академичната длъжност „Доцент“ единствен кандидат е ст. пр., Ралица 

Цекова Арсова, доктор от катедра „Физическо възпитание и спорт“, 

Бизнес факултет при УНСС.  

Процедурата по провеждане на конкурса е изпълнена коректно, без 

допуснати формални и фактически нарушения. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Ст. пр. Ралица Цекова Арсова, д-р завършва Националната спортна академия 

„Васил Левски” в гр. София – придобива ОКС „Бакалавър“ и „Магистър”, през 1994 –

със специалност – учител по физическо възпитание и спорт, треньор по волейбол. През 

1995 година придобива квалификация „Спортна журналистика - редактор в радио, 

телевизия, вестник“  в НСА „Васил Левски” 

Образователната и научна степен „Доктор” получава след успешна защита на 

дисертационен труд на тема „Развиване и контрол на скоростно-силовата подготовка 

при 17-19 годишни волейболистки“ в професионално направление 7.6 Спорт при НСА 

„В.Левски“ през 2015 г. 

Спортно – състезателната дейност на Ралица Арсова протича в периода 1985-

2000 г. като състезателка по волейбол в отборите на столичните „Локомотив“, 

„Септември“ и НСА, с които печели множество призови класирания от държавни и 

международни първенства. Тя е активен състезател по плажен тенис. Участва в 

националния отбор на СП (2012 г.) и на ЕП (2013 г.);  

От 2006 година след спечелен конкурс е назначена, като щатен преподавател по 

волейбол в катедра „Физическо възпитание и спорт” при УНСС, а от 2012 година е 

старши преподавател в  гореспоменатата катедра. 

Кандидатката притежава организационни умения и компетенции свързани с 

управление, координация и администрация на хора, бюджети и проекти в 
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професионалната среда в областта на културата и спорта. Потвърждение за това е 

участието Ѝ в университетските ръководни органи - Общо събрание на УНСС, 

Факултетен съвет на Бизнес Факултета в УНСС. Участва  и в различни университетски 

комисии: бюджетна комисия към катедра „Физическо възпитание и спорт“; за преглед 

на документи; за допускане до конкурси; член на жури в изпитна комисия в конкурс за 

преподавател в УНСС; Председател е на техническата комисия по плажен тенис към 

АУС „Академик“. Била е главен ръководител и организатор на турнири по волейбол и 

плажен тенис, зам. председател е на СК „Авантаж“,. 

Притежава необходимата компютърна грамотност, владее писмено и говоримо 

английски и руски език. 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Анализът на информацията, представена в картата за изпълнение на 

количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в УНСС, к 

ми дава основание да заключа, че Ралица Арсова напълно отговаря на минималните 

национални количествени изисквания (625 точки при минимално изисквани 400), 

както и на допълнителните изисквания за УНСС (общо 411 точки при минимално 

изисквани 220). При общ брой изисквани точки за академичната длъжност „Доцент“ 

620, Ралица Арсова представя доказателства за 1036 точки.  

3.2.Изпълнение на качествените изисквания 

Представената от Ралица Арсова карта за изпълнение на качествените изисквания 

отразява усилията на кандидата да бъде полезен в практиката и да реализира приложни 

постижения. №1/13.05.2020 г. 

При последната атестация от университетската комисия по атестирането ст. пр. д-р 

Р. Арсова е получила „Много добра“ оценка. 

Считам, че отчетените по-горе количествени и качествени параметри на 

дейността на ст. пр. д-р Ралица Арсова напълно отговарят на изискванията на 

ЗРАСРБ и Правилника на УНСС за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в 

професионално направление 7.6. Спорт, научна специалност Спорт (волейбол). Това се 

потвърждава и от решението на Съвета по хабилитация на УНСС (протокол . 

№1/13.05.2020 г..) 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност  
Кандидатката е висококвалифициран преподавател по физическо възпитание и 

спорт, с голям педагогически опит. Притежава солидна теоретична подготовка и 

професионални практически умения. Общият хорариум от часове през последните 5 

години, който тя е изпълнила в бакалавърска степен по дисциплината „Физкултура и 

спорт (баскетбол)“ е 3608 ч. Положителен е фактът, че Ралица Арсова е успешен 

треньор на женския волейболен отбор на УНСС, спечелил множество отличия и 

награди от Държавни и международни състезания и турнири. 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

За участие в конкурса ст. пр. д-р Р. Арсова е представила 16 труда – 1 

автореферат, 1 монография и 14 статии, от които 1 публикация в научно издание, 

реферирано и индексирано в световноизвестни бази данни с научна информация и 13 

публикации в нереферирани издания, включени в списъка на НАЦИД. От тях 9 са на 

български и 7 на английски език. Самостоятелни са 9 труда, първи автор е в 3, а втори 
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автор – 4 научни труда. В тематично отношение трудовете на Ралица Арсова са изцяло 

по тематиката на обявения конкурс. 

Приемам за рецензиране 15 научни труда представени от кандидатката. С най-

голям принос според мен е монографията „Силова подготовка на млади волейболисти“ 

с обем от 165 страници, издадена през 2019 година. В нея е синтезиран богатия 

практически, теоретичен и емпиричен опит на кандидата. Представено е авторско 

изследване обхващащо теоретични и методико – практически въпроси и проблеми, 

отнасящи се към силовата подготовка на волейболисти. Разработена е нормативна база 

за контрол и оценка на силовата подготовка. Представени са тренировъчни комплекси 

за развиване на силата и тренировъчна програма за момичета във фитнес зала. 

Монографията е ориентирана както към преподаватели от ВУ, така и към специалисти 

и студенти. Интересът към научната продукция на кандидата личи от забелязаните 

цитирания в 2 монографии и 12 статии. 

Статиите, могат да бъдат класифицирни в следните тематични направления: 

1. Изследвания свързани със студентите, обучаващи се по дисциплината 

„Физическо възпитание и спорт“ в УНСС – спорт волейбол (№№10, 11, 12, 

15); 

2. Изследвания на студенти, участващи в учебно-тренировъчния и спортно-

състезателен процес на волейболните отбори в УНСС (№№2, 3, 4, 6, 7, 8, 9); 

3. Изследвания на игровата ефективност на състезатели от национални отбори, 

участващи на големи турнири (№№5, 13,14). 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси 

на кандидатите 

Оценката ми за научните и научно-приложни приноси на ст. пр. Ралица Арсова 

е определено положителна. Считам, че кандидатката коректно е представила своето 

становище по проблема в авторската си справка. Представените за участие в конкурса 

научни трудове имат предимно приложна насоченост, поради което могат да бъдат 

определени като приноси за развитието на физическото възпитание и университетския 

спорт и в частност на волейбола, от методико-практически характер. Доказателство за 

това е и фактът, че нейната научна продукция е оценена високо от научната общност, 

за което свидетелстват цитиранията в 2 монографии и 12 статии представени от 

кандидатката. 

Разработената система за контрол и оптимизиране на физическото развитие и 

скоростно-силовата подготвеност при студентите – волейболисти, отчитам като научен 

принос с голяма практическа приложимост 

7. Основни критични бележки и препоръки 

Считам, че кандидатката има потенциал за разработване на методическо 

ръководство за работа със студентите от групите по волейбол и студентските 

волейболни отбори. Нямам критични бележки. 

8. Заключение 

Научната и педагогическа дейност на кандидата и представените 

наукометрични данни удовлетворяват напълно изискванията на Закона за развитието 

на академичния състав в Република България и Правилника за организацията и 

провеждане на конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на 

академични длъжности в УНСС. 

Установените научни и научно - приложни приноси, както и цялостната 
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преподавателска и изследователска дейност на кандидатката, я определят като опитен, 

квалифициран и перспективен лектор и изследовател в тематичната област на 

конкурса. 

Общата ми оценка за преподавателската и научно-изследователската дейност на 

кандидатката е положителна 

Не са постъпили сигнали за плагиатство и не е установено такова. 

Всичко това ми дава основание с пълна убеденост в научните и 

педагогически достойнства на Ралица Цекова Арсова – старши преподавател в 

катедра „Физическо възпитание и спорт“ при УНСС, да предложа на 

Уважаемите членове на Научното жури да Ѝ бъде присъдено академичното звание 

“доцент” в област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт,  

професионално направление 7.6. Спорт, научна специалност „Спорт“/волейбол/ за 

нуждите на Бизнес факултета на УНСС. 

 

 

22.12.2020 г.   Автор на становището:: ………………….. 

 

София    (доц. Лариса Касабова, доктор) 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   

 

 

O P I N I O N 
 

 

By: Assoc. Prof. Larisa Ivanova Kasabova, PhD, UNWE - Sofia 

Scientific specialty - 7.6. Sports (Basketball) 

 

Subject: Competition for taking the academic position Associate Professor in 

professional field 7.6. Sport, scientific specialty Sport (Volleyball) at UNWE. 

 

 

9. Information about the competition procedure 

The competition procedure was announced for the needs of the Physical 

Education and Sports Department/Business Faculty at UNWE, according to 

Decision of the Academic Council No. 5/08.07.2020. I am a member of the 

scientific jury for the competition procedure according to Order No. 

2546/23.10.2020 by the R&D Rector of UNWE. 

 

In the competition procedure announced in SG No. 77/25.08.2020 for taking 

the academic position “Associate Professor”, senior lecturer Ralitsa Tsekova 

Arsova, PhD from the Physical Education and Sports Department, Business 

Faculty at UNWE is the only candidate.  

 

The competition procedure was conducted correctly, without any formal and 

actual violations. 

 

10. Brief information of the candidates in the competition procedure 

 

Senior lecturer Ralitsa Tsekova Arsova, PhD, graduated the National Sports Academy 

‘Vasil Levski’ in Sofia. In 1994 she acquired her Bachelor’s and Master’s degrees as teacher 

in physical education and sports and volleyball coach. In 1995 she got a degree in ‘Sports 

journalism – radio, TV, newspaper editor’ from NSA ‘Vasil Levski’. 

She received her doctoral degree after the successful defence of her PhD dissertation 

‘Development and Control of Speed and Power Preparation of 17-19 Year Old Female 

Volleyball Players’ in professional field 7.6 Sports at NSA Vasil Levski’ in 2015. 

The athletic experience in competitive sports of Ralitsa Arsova was in the period 

1985 - 2000 as a volleyball player in the teams of the Sofia clubs ‘Lokomotiv’, ‘Septemvri’ 

and NSA, with whom she had numerous prize rankings in national and international 

championships. She is an active competitor at beach tennis. She was a member of the 

national team in the World Championship (2012) and the European Championship (2013);  
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In 2006, when she won a competition for the position, she was appointed as a tenured 

lecturer in volleyball in the UNWE Physical Education and Sport Department, and from 2012 

is a senior lecturer in the same department. 

The candidate has organizational skills and competences in management, 

coordination and administration of people, budgets and projects in the culture and sports 

professional environment. A confirmation of this is her participation in the University 

management bodies – the UNWE General Assembly, Faculty Council of the UNWE 

Business Faculty. She has been member of a number of committees at the University: the 

budget committee to the Physical Education and Sport Department for review of documents; 

for admission to competition procedures; as a jury member of an examination committee in a 

completion procedure for a lecturer position at UNWE; She is the chair of the beach tennis 

technical committee at the ‘Akademic’ University Sports Association. She worked as 

manager and organizer of volleyball and beach tennis tournaments, deputy chair of Avantage 

Sports Club.  

She is computer literate and has good command of English and Russian – spoken and 

written. 

 

11. Fulfillment of the requirements for taking the academic position 

3.1. Meeting the quantitative requirements 

An analysis of the information submitted in the card regarding fulfillment of the 

quantitative requirements for taking the Associate Professor position at UNWE, allows me to 

conclude that Ralitsa Arsova fully meets the minimum national quantitative requirements 

(with 625 points compared to a minimum requirement of 400 points), as well as the 

additional requirements for UNWE (a total of 411 points - with a minimum requirement of 

220 points). With total number of 620 points required for the academic position of Associate 

Professor, Ralitsa Arsova has provided evidence of 1036 points. 

Meeting qualitative requirements 

The card submitted by Ralitsa Arsova regarding fulfillment of the qualitative 

requirements reflects the candidate’s effort to be useful in practice and to achieve high hands-

on results. No./13.05.2020. 

At the latest performance appraisal by the University Professional Appraisal Committee, 

senior lecturer Ralitsa Arsova, PhD was appraised as ‘Very Good’. 

 

I believe that the above quantitative and qualitative indicators of Doctor Ralitssa Arsova’s 

work fully meet the requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the 

Republic of Bulgaria (ZRARB) and the UNWE Regulations on taking the academic position 

of Associate Professor in professional field 7.6. Sport, scientific specialty Sport (Volleyball). 

This is also confirmed by the UNWE Habilitation Council’s decision (Minutes of Meeting 

No.1/13.05.202). 

 

12. Assessment of educational teaching activities 
 

The candidate is a highly qualified lecturer in physical education and sports with 

long-standing teaching experience. She has solid theoretical knowledge and practical 

professional skills. The total number of teaching hours she has taken in the bachelor course in 

„Physical Education and Sports (Volleyball)“ is 3608 hours. It is a positive fact that Ralitsa 
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Arsova is a successful coach of the women’s volleyball team of UNWE, who have won 

numerous prizes and awards at national and international competitions and tournaments. 

 

13. Brief analysis of the scientific works/publications presented 

For her participation in the competition procedure, senior lecturer R. Arsova, PhD has 

presented 16 works – 1 author’s dissertation abstract, 1 monograph and 14 articles, of which 

1 is a publication in a scientific journal referenced and indexed in renowned global databases 

of scientific information and 13 are publications in non-referenced journals included in the 

NACID list. Of those, 9 are in Bulgarian and 7 in English. Nine of the scientific works are 

authored by her only, in 3 she is the leading author, and in 4 – the second author. In terms of 

subject matter – all the works of Ralitsa Arsova are on the subject matter of this competition 

procedure. 

I accepted for review 15 scientific works presented by the candidate. I believe the 

monograph ‘Power Preparation of Young Volleyball Players’, 165 pages, published in 2019, 

is her greatest contribution. It is a synthesis of the candidate’s versatile practical, theoretical 

and empirical experience. It presents a research made by the author, covering theoretical and 

methodological and practical issues and problems related to power preparation of volleyball 

players. It provides a normative basis for control and assessment of power preparation and 

offers power development training complexes and a coaching programme for girls in a 

fitness room. The monograph is targeted both at university lecturers, and at specialists and 

students. The interest to the candidate’s scientific product is evident from the fact it is quoted 

in 2 monographs and 12 articles. 

The articles can be classified in the following areas: 

4. Research in relation to students in specialty ‘Physical Education and Sports’ at 

UNWE – sport volleyball (№№ 10, 11, 12, 15); 

5. Research of students participating in the educational and training process and in 

the sports and competition process of UNWE volleyball teams (№№ 2, 3, 4, 6, 7, 

8, 9); 

6. Research of game efficiency of athletes from national teams participating in big 

tournaments (№№ 5, 13, 14). 

 

14. Summary assessment of the candidate’s key scientific and applied 

contributions 

 

My assessment of the scientific and applied contributions of Senior Lecturer Ralitsa 

Arsova is definitely positive. I believe the candidate has presented correctly her position on 

the matter in the author’s references. The scientific works presented for participation in the 

competition procedure are mainly application-oriented, therefore they can be defined as 

contributions to the development of physical education and university sports, and particularly 

applicable to volleyball, and are methodological and practical in nature. This is evidenced by 

the fact that her scientific production is highly rated by the scientific community, the proof of 

which are the above-mentioned citings in 2 monographs and 12 articles, as submitted by the 

candidate. 

The developed system of control and optimization of physical development and 

speed-power preparation of students – volleyball players, I rate as a scientific contribution 

with great practical applicability. 
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15. Key critical notes and recommendations  

I believe the candidate has the potential to develop a methodological manual for 

working with students from the volleyball groups and from student volleyball teams. I have 

no critical comments. 

 

16. Conclusion 

The candidate’s scientific and pedagogical work and the scientometrics data fully 

meet the requirements under the Law on the Development of Academic Staff in the Republic 

of Bulgaria and the UNWE Rules of Organization and Conducting Competitions for 

Acquiring Scientific Degrees and Taking academic positions at UNWE. 

 

The established scientific and application contributions, as well as the candidates 

overall lecturing and research activities, identify her as an experienced, highly qualified 

lecturer and researcher with great potential in the subject matter of the competition 

procedure.  

 

My overall assessment of the candidate’s teaching and scientific and research 

activities is positive. 

There are no signals for plagiarism and no signs of plagiarism have been found. 

 

All this gives me ample ground with full conviction in the scientific and 

pedagogical merits of Ralitsa Tsekova Arsova – senior lecturer in the Physical Education 

and Sports Department, Business faculty at UNWE, to suggest that the Respectable 

members of the Scientific Committee should award to her the title “Associate Professor” in 

academic field 7.6. Sport, scientific specialty “Sport” (Volleyball) for the needs of the 

UNWE Business Faculty. 

 

 

22 December 2020   Opinion written by: ………………….. 

 

Sofia    (Assoc. Prof. Larisa Ivanova Kasabova, PhD) 

 

 


